



## 平成28年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年9月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アルトナー

コード番号 2163 URL <http://www.artner.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 関口 相三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 張替 朋則

TEL 06-6445-7551

四半期報告書提出予定日 平成27年9月9日

配当支払開始予定日

平成27年10月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年1月期第2四半期の業績(平成27年2月1日～平成27年7月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 28年1月期第2四半期 | 2,373 | 12.2 | 298  | 97.2 | 294  | 90.5 | 185    | 97.1 |
| 27年1月期第2四半期 | 2,114 | 10.6 | 151  | 79.2 | 154  | 79.5 | 94     | 68.4 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年1月期第2四半期 | 69.88       | —                  |
| 27年1月期第2四半期 | 35.46       | —                  |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |      |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|------|
|             | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円    | %    |
| 28年1月期第2四半期 | 1,845 |   | 1,306 |   |        | 70.8 |
| 27年1月期      | 1,830 |   | 1,153 |   |        | 63.0 |

(参考)自己資本 28年1月期第2四半期 1,306百万円 27年1月期 1,153百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 27年1月期     | —      | 10.00  | —      | 15.00 | 25.00 |
| 28年1月期     | —      | 15.00  | —      | —     | —     |
| 28年1月期(予想) | —      | —      | —      | 15.00 | 30.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年1月期の業績予想(平成27年2月1日～平成28年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 4,433 | 3.4 | 402  | 19.6 | 404  | 18.3 | 257   | 22.3 | 96.94      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 28年1月期2Q | 2,656,980 株 | 27年1月期   | 2,656,980 株 |
| 28年1月期2Q | 444 株       | 27年1月期   | 407 株       |
| 28年1月期2Q | 2,656,550 株 | 27年1月期2Q | 2,656,591 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページ(<http://www.artner.co.jp/ir/>)に掲載いたします。また、当社では個人投資家の皆様向けに、事業・業績に関する説明会を開催しています。この説明会で配布する資料及び主な質疑応答は、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定です。今後の開催予定等については、当社ホームページをご確認ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 3 |
| 4. 四半期財務諸表                   | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書          | 6 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項          | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出の持ち直し、設備投資の増加基調、雇用・所得環境の改善等により、緩やかに回復を続けております。先行きについても、回復が続いていくことが見込まれますが、中国経済をはじめとした海外経済の下振れ等のリスクに注視していく必要があります。

当社の主要顧客である自動車業界においては、エコカー、先進安全自動車等の開発比重の高まりにより、機械設計開発分野に加え、電気・電子設計開発分野、ソフトウェア開発分野の技術者の要請が大幅に増加いたしました。また、精密機器メーカーからの要請も引き続き堅調に推移いたしました。

このような状況の中、当社の技術者派遣事業においては、技術者数、稼働率が前年同期を上回ったことに加え、新卒技術者を当初の予定より前倒しで配属できたことにより、稼働人員は前年同期を上回りました。また、高いスキルを有する技術者の高付加価値な業務への配属が進捗したことに加え、平成27年4月入社の新卒技術者の質が向上し、初配属単価が上昇したことにより、技術者単価は前年同期を上回りました。労働工数についても、残業時間の増加等の影響により、前年同期を上回りました。請負・受託事業においては、技術者を派遣事業へ戦略的にシフトしたことに伴い、受注高が減少いたしました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の売上高は2,373,501千円（前年同期比12.2%増）、営業利益は298,263千円（前年同期比97.2%増）、経常利益は294,633千円（前年同期比90.5%増）、四半期純利益は185,651千円（前年同期比97.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ14,336千円増加し、1,845,234千円となりました。これは主に、現金及び預金の減少101,678千円があったものの、売上債権の増加123,601千円があったことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ139,523千円減少し、538,345千円となりました。これは主に、未払金の減少109,948千円、未払消費税等の減少67,702千円があったことによるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ153,860千円増加し、1,306,889千円となりました。これは主に、利益剰余金の増加153,149千円があったことによるものであります。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前事業年度末に比べ101,678千円減少し、974,872千円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は、61,397千円（前年同期は164,915千円の獲得）となりました。これは主に、税引前四半期純利益294,633千円があったものの、売上債権の増加額123,601千円、未払金の減少額109,082千円、法人税等の支払額105,640千円があったことによるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、780千円（前年同期比518千円減）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出865千円があったことによるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、39,501千円（前年同期比37,230千円減）となりました。これは主に、配当金の支払額39,461千円があったことによるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月16日に公表いたしました通期の業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日公表分。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期累計期間の期首の退職給付引当金が11,405千円減少し、利益剰余金が7,346千円増加しております。なお、当第2四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成27年1月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成27年7月31日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                       |                            |
| 流動資産         |                       |                            |
| 現金及び預金       | 1,076,551             | 974,872                    |
| 受取手形及び売掛金    | 478,804               | 602,405                    |
| 仕掛品          | 785                   | —                          |
| 原材料及び貯蔵品     | 2,249                 | 2,134                      |
| その他          | 71,538                | 68,650                     |
| 貸倒引当金        | △2,800                | △3,600                     |
| 流動資産合計       | 1,627,128             | 1,644,464                  |
| 固定資産         |                       |                            |
| 有形固定資産       | 84,920                | 83,169                     |
| 無形固定資産       | 26,150                | 22,886                     |
| 投資その他の資産     |                       |                            |
| 敷金及び保証金      | 58,640                | 58,541                     |
| その他          | 34,057                | 36,173                     |
| 投資その他の資産合計   | 92,697                | 94,714                     |
| 固定資産合計       | 203,769               | 200,770                    |
| 資産合計         | 1,830,898             | 1,845,234                  |
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 未払法人税等       | 109,620               | 122,139                    |
| 賞与引当金        | 56,724                | 70,529                     |
| その他          | 428,714               | 249,750                    |
| 流動負債合計       | 595,058               | 442,418                    |
| 固定負債         |                       |                            |
| 退職給付引当金      | 82,799                | 95,915                     |
| その他          | 10                    | 10                         |
| 固定負債合計       | 82,810                | 95,926                     |
| 負債合計         | 677,868               | 538,345                    |
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 238,284               | 238,284                    |
| 資本剰余金        | 168,323               | 168,323                    |
| 利益剰余金        | 745,360               | 898,509                    |
| 自己株式         | △246                  | △286                       |
| 株主資本合計       | 1,151,722             | 1,304,830                  |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 1,307                 | 2,059                      |
| 評価・換算差額等合計   | 1,307                 | 2,059                      |
| 純資産合計        | 1,153,029             | 1,306,889                  |
| 負債純資産合計      | 1,830,898             | 1,845,234                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第 2 四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第 2 四半期累計期間<br>(自 平成26年 2 月 1 日<br>至 平成26年 7 月 31 日) | 当第 2 四半期累計期間<br>(自 平成27年 2 月 1 日<br>至 平成27年 7 月 31 日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 2,114,771   | 2,373,501   |
| 売上原価         | 1,415,454   | 1,498,026   |
| 売上総利益        | 699,316   | 875,474   |
| 販売費及び一般管理費   | 548,032   | 577,211   |
| 営業利益         | 151,284   | 298,263   |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 8   | 9   |
| 受取配当金        | 80  | 87  |
| 受取手数料        | 259   | 256   |
| 研修教材料        | 658   | 541   |
| 保険配当金        | 997   | 3,431   |
| 助成金収入        | 840   | 593   |
| その他          | 1,026   | 792   |
| 営業外収益合計      | 3,871   | 5,712   |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 373   | 41  |
| 解約違約金        | 37  | 9,300   |
| その他          | 43  | —   |
| 営業外費用合計      | 454   | 9,341   |
| 経常利益         | 154,701   | 294,633   |
| 税引前四半期純利益    | 154,701   | 294,633   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 92,821  | 117,902   |
| 法人税等調整額      | △32,322   | △8,919  |
| 法人税等合計       | 60,498  | 108,982   |
| 四半期純利益       | 94,202  | 185,651   |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期累計期間<br>(自 平成26年2月1日<br>至 平成26年7月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自 平成27年2月1日<br>至 平成27年7月31日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税引前四半期純利益               | 154,701                                     | 294,633                                     |
| 減価償却費                   | 3,910                                       | 5,015                                       |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | 700   | 800   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 65,600                                      | 13,805                                      |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | △2,258                                      | 24,521                                      |
| 受取利息及び受取配当金             | △88   | △96   |
| 支払利息                    | 373   | 41  |
| 未収入金の増減額 (△は増加)         | 1,561                                       | △3,788                                      |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △112,799                                    | △123,601                                    |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | 947   | 899   |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | 49,770                                      | △67,702                                     |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | 937   | △109,082                                    |
| その他                     | 40,248                                      | 8,743                                       |
| 小計                      | 203,602                                     | 44,188                                      |
| 利息及び配当金の受取額             | 88  | 96  |
| 利息の支払額                  | △335  | △41   |
| 法人税等の支払額                | △38,440                                     | △105,640                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 164,915                                     | △61,397                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | —   | △865  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △2,010                                      | —   |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | △246  | △369  |
| 敷金及び保証金の回収による収入         | 1,198                                       | 468   |
| 投資有価証券の取得による支出          | △227  | —   |
| その他                     | △13   | △13   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △1,298                                      | △780  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 長期借入金の返済による支出           | △50,426                                     | —   |
| 自己株式の取得による支出            | △25   | △40   |
| 配当金の支払額                 | △26,281                                     | △39,461                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △76,732                                     | △39,501                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 86,884                                      | △101,678                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 703,163                                     | 1,076,551                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 790,047                                     | 974,872                                     |



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。